СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30. 05.2019 г.  № 9                                                          с. Шумово

Об утверждении Положения

«О почётном гражданине Шумовского

сельского поселения»

         Заслушав информацию председателя Совета депутатов Шумовского

сельского поселения Евсеевой М.В.  Совет депутатов Шумовского сельского

поселения РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение «О почётном гражданине Шумовского сельского

поселения».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

обнародования и подписания.

Глава Шумовского сельского поселения                                        Е.Ю. Кундиус

Председатель Совета депутатов

Шумовского сельского поселения                                                     М.В Евсеева

Утверждено РСД № 9 от 30.05.2019 года

Советом депутатов Шумовского сельского поселения

ПОЛОЖЕНИЕ

О почётном гражданине Шумовского сельского поселения
1. Общие положения.

1.1. Данное Положение регламентирует порядок присвоения и статус

граждан, удостоенных звания «Почётный гражданин Шумовского сельского

поселения».

1.2. Звание «Почётный гражданин Шумовского сельского поселения»

присваивается решением Совета депутатов:

- гражданам, проживающим на территории Шумовского сельского

поселения не менее 20 лет, имеющим широкую известность и признание

жителей поселения, достигшим выдающихся результатов в области

экономики, промышленности, сельского хозяйства, здравоохранения,

социального обеспечения, культуры и искусства, образования, науки и

спорта, а также в других сферах деятельности;

- гражданам, чья государственная, политическая, общественная,

научная, творческая и иная деятельность получила региональное,

всероссийское или международное признание;

-   гражданам других государств, имеющих выдающиеся заслуги перед

поселением.

1.3. К присвоению звания не представляются лица, имеющие не снятую

или не погашенную в установленном федеральным законом порядке

судимость.

2. Порядок присвоения звания «Почётный гражданин Шумовского сельского

поселения».

2.1. Кандидатуры на присвоение звания «Почётный гражданин

Шумовского сельского поселения» выдвигаются:

- трудовыми коллективами предприятий и учреждений, независимо от

организационно-правовых форм собственности, общественными

организациями, расположенных на территории Шумовского сельского

поселения;

-  главой Шумовского сельского поселения

- Советом депутатов Шумовского сельского поселения.

2.2. Ходатайство о присвоении звания «Почётный гражданин

Шумовского сельского поселения» с приложением документов,

характеризующих представляемого кандидата направляются для

рассмотрения в Совет депутатов Шумовского сельского поселения не

позднее, чем за 30 дней до проведения праздника «День села».

2.3. Звание «Почётный гражданин Шумовского сельского поселения»

присваивается ежегодно в канун празднования «День села», не более чем

одному гражданину, но в юбилейные годы звание «Почётный гражданин

Шумовского сельского поселения» может быть присвоено двум гражданам.

2.4. Совет депутатов не позднее, чем за 10 дней до проведения

праздника «День села» рассматривает вышеуказанные материалы и

совместно с главой поселения принимает окончательное решение по

кандидатуре на звание «Почётный гражданин Шумовского сельского

поселения». Голосование проводится тайно.

3. Знаки отличия почётного гражданина Шумовского сельского поселения

 3.1. Почётному гражданину Шумовского сельского поселения в

торжественной обстановке на празднике «День села» вручается лента с

надписью «Почётный гражданин Шумовского сельского поселения».

Выдается удостоверение установленного образца, подписанное главой

сельского поселения и председателем Совета депутатов. Его имя и

фотография заносится на стенд «Почётный гражданин Шумовского

сельского поселения», расположенного в здании администрации сельского

поселения.

4. Права и льготы, предоставляемые почётным гражданам Шумовского

сельского поселения.

4.1.Почетный гражданин Шумовского сельского поселения имеет право:

- участвовать  в заседаниях, совещаниях,  проводимых органами  местного

самоуправления поселения;

- принимать участие в работе общественных комиссий, рабочих групп,

образуемых органами местного самоуправления по вопросам

жизнеобеспечения населения;

- внеочередного приема должностными лицами, руководителями

предприятий и учреждений, независимо от организационно - правовых

форм и форм собственности, расположенных на территории поселения.

4.2. Почетным гражданам Шумовского сельского поселения в качестве

мер социальной поддержки предоставляются следующие льготы:

- ежегодная подписка на районную газету «Маяк» за счёт средств местного

бюджета;

-  единовременное  вознаграждение  в размере 3 000 рублей (трёх тысяч

рублей) выплачиваемое при награждении в  «День села». Размер

вознаграждения при его фактической выплате награжденному лицу после

исчисления и удержания из него налогов и сборов в соответствии с

законодательством Российской Федерации должен составлять 3 000 рублей

(три тысячи рублей).

5. Порядок лишения звания «Почётный гражданин Шумовского сельского

поселения».

 5.1. Совет депутатов может рассмотреть вопрос о лишении звания

«Почётный гражданин Шумовского сельского поселения» по ходатайству:

- трудовых коллективов предприятий, учреждений и общественных

организаций Шумовского сельского поселения;

- главы сельского поселения

- депутатов Совета депутатов Шумовского сельского поселения.